

# GAZETA

# 10 DZIEŃ! DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

## Gdynia znów pracuje pełną parą Zakończenie strajku robotników portowych

GDYNIA, 4.9. — Dnia 3 b. m. w godzinach wieczornych odbyła się w komisariacie rządu m. Gdyni konferencja pod przewodnictwem wojewody pomorskiego p. Kąrtkili sa w celu zlikwidowania strajku robotników portowych.

W konferencji wzięli udział pracodawcy, reprezentowani przez przedstawicieli ministerstwa przemysłu i handlu w osobach: naczelnika wydziału portowego i dyrektora urzędu morskiego, gdynijski związek spedytorów portowych oraz przedstawiciele robotników strajkujących, zrzeszonych w związku związków zawodowych, zjednoczeniu zawodowym polskiem i

związku zawodowym transportowców.

Pożatem uczestniczyli w konferencji komisarz rządu w Gdyni i okręgowy inspektor pracy.

W wyniku konferencji osiągnię-

to pomiędzy pracodawcami a robotnikami portowymi następujące porozumienie:

1) Płace zarobkowe oraz świadczenia społeczne zostaną załatwione pomiędzy pracodawcami i ro-

botnikami umowa zbiorowa na 1932 r.

2) Sprawy sporne zostaną oddane pod arbitraż ministerstwa przemysłu i handlu.

3) Do czasu ostatecznego zawarcia umowy zbiorowej zarząd związku spedytorów dopłaca do obecnych stawek robotników portowych dodatek pięcioprocentowy.

4) Obsługa żorawi portowych oraz pracownicy urzędu morskiego otrzymują od dnia 1 września r. b. 10-procentowy dodatek do płac dotychczasowych.

5) Sprawa godzin nadliczbowych pracowników urzędu morskiego zostanie poddana rewizji.

6) Sprawy żeglarskie będą opracowane na konferencji pracodawców i pracowników, jaka odbędzie się po 5 września pod przewodnictwem inspektora pracy do spraw marynarzy.

Związki zawodowe podpisując porozumienie, postanowiły wezwać swoich członków do zaprzestania strajku i przystąpienia do pracy. Porozumienie to przyjęli wszyscy przedstawiciele pracodawców oraz związki zawodowe

## Sprawca porwania małego Lindbergha schwyty w górskiej Kryjówce

JOHNSTOWN, 4.9. Aresztowano i przekazano władzom sądowym stanu Pensylwanja ukrywającego się w pobliskich górach niejakiego Clarenca Stencka.

Aresztowanie to, jak ogólnie przypuszczają, pozostaje w związku ze zbrodnią porwania dziecka Lindbergha.

## Podkop pod Bank Polski przypomni się dziś na procesie „króla kasiarzy”

Dziś w Warszawie rozpocznie się w sądzie okręgowym wielki proces „bandy kasiarzy”, która dokonała

podkopu pod Illja Banku Polskiego w Czeszochowie.

Na ławie oskarżonych zasiada: Stanisław Cichocki, t. zw. „Sznobrodka”, Marian Brzeziński, Adam Stempel, Wacław Dzaszkiewicz, Julian Bielewski, Marjan Andrzejczak, Abram Grinwajg, Henryk Majcherski, Rawicz-Weiss, Władysław Dabrowski, Stanisław Szewczyk, Kazimierz Janiszewski i Nuta Woginiak.

Wszyscy oskarżeni znajdują się w więzieniu

Oskarżeni są o to, że w dniu 19 stycznia 1930 r. dokonali włamania do sklepu jubilerskiego w Warszawie Jagodzińskiego na Nowym Świecie, skąd skradli biżuterię i gotówkę na ogólną sumę 150.000 zł. i że od kwietnia 1929 r. do 21 stycznia 1930 dokonali podkopu do skarbcza Banku Polskiego w Czeszochowie w celu

zabrania 6 milionów zł.

Wynajeli oni mieszkanie na I piętrze w sąsiednim domu, którego ściany graniczyły ze ścianą archiwum Banku. W ścianie tej zrobili wielki wyłom i zdemontowali centrale sygnalizacyjną skarbcza w ten sposób, że przy pozornym prawidłowym działaniu sygnalizacji można było usunąć nadajnik, znajdujący się na drzewiach skarbcza bez wywołania alarmu. Zamierzonego czynu zbrodnicy nie zdolał zrealizować, gdyż wobec znalezienia przypadkowo przy Cichockim schematu urządzenia sygnali-

zacyjnego zostali aresztowani. Do sprawy, która potrwa przeszło dwa tygodnie, wezwano 150 świadków.

Broni 20 adwokatów. Akt oskarżenia zawiera 45 stron pisma maszynowego.

Charakterystycznie jest, że oskarżeni dokonali włamania do sklepu Jagodzińskiego w celu zdobycia odpowiednich środków dla dokonania podkopu do skarbcza Banku Polskiego.

## „Jestem zdrow! Nie potrzebuję senatorjum!” woła Hitler na zgromadzeniu w Berlinie

BERLIN, 4.9. W mowie wygłoszonej w Berlinie na zgromadzeniu publicznym, Hitler oświadczył, że jest zdrow fizycznie, posiada dostatecznie zdrowe nerwy i nie potrzebuje się leczyć w sanatorium, jak to doradzają przeciwnicy polityczni.

Mam 43 lata, podczas gdy mój przeciwnik, prezydent Hindenburg, liczy sobie 85 lat. Mój oddech jest dłuższy, niż oddech mego przeciwnika. W naszych rekach leży przyszłość.

Hitler wyraził nadzieję, iż wkrót-

Jagodziński, okradziony był kilkakrotnie z tego powodu doszczętnie zrujnowany, popełnił samobójstwo, rzucając się z IV p.

## Dekrety von Papena o bonach podatkowych na 2,2 m. ljarde mk.

BERLIN, 4.9. Dziś gabinet Rzeszy zakończył obrady nad programem gospodarczym, który ogłoszo-

ny zostanie w formie dekretu w wtorek przyszłego tygodnia.

Najważniejszym punktem dekretu jest wprowadzenie bonów podatkowych w globalnej wysokości 2,2 miljarde marek, z czego 1,5 miljarde, wydawane będą w miarę wpłacania oznaczonych kategorii podatków, pozostałe zaś 700 milionów przeznaczono zostanie na premie dla pracodawców.

Dekret wchodzi w życie z dniem 1 października r. b.

## Katastrofa lotnicza w Szwecji Pierwsza na linii Komunikacyjnej

SZTOKHOLM, 4.9. Aeroplan szwedzkiej linii lotniczej „Aertransport” uległ katastrofie, podczas której zabił za stał pilot i radiotelegrafista.

Wypadek zdarzył się w czasie nocy przy gęstej mgle.

Jest to pierwsza katastrofa lotnicza aparatu pasażerskiego „Aertransportu”.

## Kongres F.I.D.A.C. w Lizbonie

LIZBONA, 4.9. Przybyła tu dzisiaj międzynarodowy kongres Fida-c'u delegacja polska pod przewodnictwem gen. Góreckiego.

## Wstrząsy podziemne

SZTOKHOLM, 4.9. W mieście Falköping i okolicach odczuło dość silne wstrząsy podziemne. Zarysowały się mury w wielu domach i wyleciało kilkadziesiąt szyb.

Ofiar w ludziach nie było.

## Tylko jedno posiedzenie Odroczenie Reichstagu na czas nieograniczony

BERLIN, 4.9. — W kołach politycznych krąży pogłoski, iż Reichstag zwołany będzie na jedno tylko posiedzenie w połowie b. m. Na posiedzeniu tym kanclerz von Papen wygłosi deklarację programową,

poczem parlament odroczy się na czas nieograniczony.

Tymczasem zaś prowadzone będą rokowania między partją Hitlera i centrum w sprawie koalicyj rządowej.







# Niech nikt się nie wyłamie z solidarnej akcji strajkowej

Ogólnozwiązkowy komitet do walki o tańsze światło elektryczne wydał pod powyższym tytułem odezwę do ludności Białegostoku. Czytamy w niej m. in:

W dniu 7 września 1932 r. (w środę) Białystok przeprowadza jednodniowy demonstracyjny strajk elektryczny. Strajk ten winien wykazać elektrowni, że do walki o tańsze światło elektryczne staje cała nadmiernie wyzyskiwana przez nią ludność miasta, oraz że walki tej nie zrażają pismacy zmieniający za grube pieniądze swój pogląd na sprawę drożyzny prądu elektrycznego w Białymstoku.

Niech nikt nie wyłamie się z solidarnej akcji strajkowej. Niechaj w dniu tym nie pali się ani jedna lampa elektryczna.

Wszelkie ulgowe taryfy i nowe systemy obliczania należności za zużyta energię elektryczną, szumnie ogłaszane przez elektrownię, są tylko mydleniem oczu i liczeniem na niezorientowanie się konsumentów prądu. Wystarczy przejrzeć rachunki i porównać je z tabelą, a każdy przekona się, że w żadnym prawie miesiącu nie wypali wyznaczonej mu w tak zw. bloku I ilości kwg., aby u-

zyskać zniżkę, proponowaną w bloku II.

Obywatele! Pamiętajcie, aby w dniu 7 września r.b. nikt z was nie korzystał ze światła

elektrycznego. Niech demonstracja będzie powszechna, a wówczas wykażemy naszą siłę i zdolność do dalszej walki z elektrownią aż do zwycięstwa.

## Zamiast jednego pięć klmtr. SKARGA MIESZKAŃCÓW SŁOBODY

Mieszkańcy rozparcelowanego w swoim czasie majątku rządowego „Słoboda” nadesłali na ręce p. Wojewody skargę, w której podkreślają, iż, nabywszy gruntu, niezwłocznie pobudowali się i osiedlili wraz z rodzinami, przypuszczając, że w najbliższej przyszłości magistrat uporządkuje w nowej dzielnicy ulice, wytyczone przez okręgowy urząd ziemski i da mieszkańcom najkrótsze połączenie z miastem przez przedłużenie ulicy Bema i połączenie jej z ulicą Wspólną, dochodzącą do centrum nowej dzielnicy.

Od tego minęło kilka lat mimo wniesionej w tej sprawie jeszcze w 1930 r. skargi do p. ministra spraw wewnętrznych oraz interwencji urzędu wojewódzkiego magistrat dotychczas nie przystąpił do uporządkowania tych ulic i uregulowania komunikacji. Z tego powo-

du idące do szkoły dzieci muszą przejść około 5 klm. podczas gdy w prostej drodze miałyby do szkoły tylko jeden klm.

Skargę tę przekazał urząd wojewódzki Komisarzowi Rządu z prośbą o wydanie właściwych zarządzeń, aby dzielnice doprowadzono do należytego stanu.

## Rolnicy uwaga! WOJSKO KUPUJE KONIE

Staraniem sekcji hodowli koni centralnego t-wa organizacji i kółek rolniczych w Warszawie odbędzie się zakup koni dla wojska przez komisję remontową bezpośrednio od rolników w następujących miejscowościach: dn. 27 września w Łomży, 11 października w Wołkowysku, 18 października w Augustowie, 19 października w Grodnie, 20 października w Sokółce i 26 października w Czyżewie.

Konie winny być doprowadzone w dniu zakupu o godz. 7-ej rano na miejsce speđu, celem otrzymania kartki od inspektora chowu koni, bez której komisja remontowa nie będzie oglądać konia. Konie win-

## Kalendarzyk łowiecki na wrzesień

Na podstawie przepisów łowieckich we wrześniu przypada czas ochronny na następującą zwierzynę i ptactwo: losie-byki, jelenie-byki (do 15 września), danielę-rogacze (do 15 września), zające-szaraki, zające-bielaki, niedźwiedzie, rysie, borsuki, wiewiórki, głuszce-koguty, cietrzewie-kury w województwach wileńskim, białostockim, nowogródzkim, poleskim i wołyńskim (od 15 września), bażanty-koguty, dropie, dzikie indyki-samce oraz dzikie indyki-samice.

## LECZNICA

LEKARZY-SPECJALISTÓW

Białystok, Mazowiecka 5 (Sienny Rynek) tel. 138.

Porada 3 zł.

Wszystkie specjalności: Choroby wewnętrzne, nerwowe, dzieci porady dla matek karmiących, akuszeria, kobiece i porady dla ciętarnych, chirurgiczne, skórne i weneryczne, oczu, nosa, gardła i uszu. Orsz. gabinet dentystyczny, Rentgen, analizy, leczenie światłem i elektrycznością po cenach lecznicow. Dojazd autobusem D.

## WYBORY do Rady Miejskiej

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych upoważniło p. Wojewodę Białostockiego Mariana Wyndram-Kościakowskiego do rozpisania wyborów do Rady Miejskiej w listopadzie. Ścisły termin ustali p. Wojewoda.

## Kontrola rzemiosła

Władze przeprowadzają obecnie kontrole, mającą stwierdzić, czy rzemieślnicy posiadają karty rzemieślnicze i świadectwa przemysłowe. Ma to na celu zwalczanie konkurencji sił niewykwalifikowanych. W ub. piątek sporządzono 8 protokołów za nieposiadanie kart rzemieślniczych i 5 protokołów za nieposiadanie świadectw przemysłowych.

ny być wypoczęte i dobrze oczyszczone. Na sprzedanego konia winna być dostarczona parcia uździenica i mocny powróż, oraz książeczka, względnie zaświadczenie gminne, o ile koń książeczki nie posiada, Zakupywane będą wyłącznie waluchy i klacze od 148 cm. wzrostu wwyż Zakup odbywa się zupełnie dobrowolnie. Wojsko płaci ceny tak wysokie, iż nawet w przybliżeniu ceny rynkowe im nie dorównują.

Od kwoty, uzyskanej za sprzedanego konia potrąca się: 1) opłatę stemplową w wysokości 1 1/10%, 2) od członków związków hodowli koni lub kółek rolniczych 3%, 3) od nienależących do związków hodowlanych i kółek roln. 5%.

W związku z tym zakupem rolnicy winni wstrzymać się od sprzedaży dobrych koni handlarzom, gdyż ceny, płacone przez nich, są bez porównania niższe od cen, zaofiarowanych przez komisję remontową.

## Potwór w ludzkim ciele

Kronika kryminalna dawno już nie notowała tak potwornej zbrodni, jakiej dopuścił się Józef Rasiewicz, mieszkaniec wsi Jagłowice.

Rasiewicz przybył do mieszkania 29 letniej Eudokji Prymakowej i, korzystając z chwilowej nieobecności jej męża, chwycił ją za szyję, w usta przerażonej kobiety wetknął kartofel, dokonał na niej gwałtu, poczem związał swej ofierze ręce i nogi i wyniósł ją na

strych.

Następnie wrócił do izby, oblat sprząty naita i podpalił. Cały dom stanął wkrótce w kłębach dymu i purpurze ognia. Przybyli na ratunek ludzie posłyszeli jęki na strychu i w ostatniej chwili przed zawaleniem się belek wynieśli spętana przez gwałticiela kobietę, ratując ją przed straszną śmiercią w płomieniach.

Zbrodniarz ukrył się.

**APOLLO** Dziś wielki podwójny program  
Tylko 2 przedstaw. o g. 6<sup>30</sup> i 10 w.

1) Potężny dramat dźwiękowy

# ZAR MIŁOŚCI

## GRETA GARBO

jako szpieg rosyjski

## KONRAD NAGEL

jako jej ofiara oficer austrijski

2) Godzina nieustannego śmiechu

# FLIP FLAP

w 7 aktowej  
farsie  
dźwiękowej

# 10 min. STRACHU

Dwa dźwiękow. przeboje w jednym programie

CENY OGŁOSZEŃ: 1 mm. wiersz 1 szp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr. za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Malinowski Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63